lEstato [o Qio Çran[e [o Sut
cÂmana AAUNIcIPÁL DE VEREÁDoREs DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr EdmarKruel 258-CEP98180-000-Fone: 55 3318 1255 - 1325

"lu"a /aa Nauq.fua'

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÂO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA, EM 21.05.2018.

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às dezoito
horas, reuniram-se, ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito
à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes,
Cláudio Rodrigues de Avila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete
Ceolin, José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de
Abreu, Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita, Marcos Antônio Moura e Valdir
Ronzani Sarturi. Sob a Presidencia do Vereador Vice- Presidente Antônio Carlos
Brittes - Nico Brittes. Havendo quórum e invocando a proteção de Deus, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão, primeiramente registrou a ausência do
Vereador Presidente, Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff, que está em Brasília,
participando da XXI Marcha, em defesa dos municípios e também mantendo
audiências nos Gabinetes dos Deputados Federais Danrlei de Deus Hinterholz,
Darcísio Perondi e Luis Carlos Heinze, para tratar de assuntos de interesse do
Município de Jóia. Comunicou também que assumiu os trabalhos desta Sessão,
em vista da ausência do Presidente. Em seguida, determinou a leitura de um
trecho da Bíblia Sagrada. lnicialmente, foi aprovada por unanimidade de votos
a Ata da Sessão Ordinária n" 1512018. Na sequência, após a leitura, a
presidência determinou a baixa à Comissão de Constituição, Justiça, Redação
Final e Desenvolvimento Social para análise e parecer o Projeto de Lei n.o

4.068/2018 - Altera a redação do § 5o, do art. 15 da Lei n.o 2838, de 4 de abril de
2012, que dispÕe sobre o Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Câmara
Municipal de Vereadores de Jóia- RS e dá outras providências, de autoria da
Mesa Diretora. As Comissôes Permanentes para análese e parecer determinou a

baixa dos Projeto de Lei n.o 4.069/2018 - Cria gratificação de responsab ilidade, a
ser pago a Servrdor Público eíetivo designado para assumir atividades de
responsabilidade no Poder Legislativo, de autoria da Mesa Diretora e do Projeto
de Lei n.o 4.07012018 - Cria gratificação de serviço, a ser pago a Servidor
designado para assumir atividades de serviços de pagadoria no Poder Legislativo,
de autoria da Mesa Diretora. A Comissão de Constituiçáo, Justiça, Redação Final
e Desenvolvimento Social para análise e parecer foi baixado o Projeto de
Resolução n.o 30712018 - Acrescenta o art. 3eA, revoga o inciso XIV do § 2e do
art. 3e e altera a redação do art. 4e da Resolução n.s 27712015, que "DispÕe sobre
a Regulamentação do Estágio Probatório do Servidor Titular de Cargo Efetivo da
Câmara Municipal de Jóia", de autoria da Mesa Diretora. Seguindo, passou-se a
leitura dos seguintes EXPEDIENTES RECEBIDOS: Requêrimento no 02912018,
recebido do Vereador Marcos Antônio Moura - Que o Prefeito Municipal,
encaminhe para esta Casa, cópia das fichas de bordo ou planilhas de Controle
dos caminhÕes e veículos a Diesel da Secretaria de Agricultura, bem como, das
horas máquinas ou horas trabalhadas no ano de 2017. Reforço o 30 item do

16,,^n

Estafo [o Qjo Çran[e [o Su[
cÂmene mUNIcIPÁL DE VEREÁDoREs DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mailr camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel. 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

"lotna /aa Nat<t+.lta'

Requerimento no 024, de 2018, de autoria do Vereador Marcos Antônio Moura.
Requerimento no 030/20í8, recebido dos Vereadores Cláudio Rodrigues de
Avila e Marcos Antônio Moura - Para que o Prefeito lvlunicipal envie para a
Câmara de Vereadores a seguinte informação: Qual o comprometimento do Poder
Executivo de Jóia, em relação à obra da ponte que faz divisa entre o Tarumã,
município de Jóia e Tupanciretã. lndicação n" 02212018, recebido do Vereador
do Vereador Jorge Jarbas Jesus de Abreu - Para que o Prefeito Municipal
elabore e envie Projeto de Lei à Câmara Municipal de Vereadores, alterando o
nível de escolaridade, para até a 4o série do próximo concurso público dos
seguintes cargos: Servente, Serviços Gerais, Agente de Obras, Operador de
Máquinas e lVlotoristas Pedido de Providências no 054/2018, recebido do
Vereador Marcos Antônio Moura - Para que o Poder Executivo Municipal,
através da Secretaria Competente, Íaça REPAROS no cano d'água do poço
artesiano da Comunidade da Esquina Santo Antônio, na entrada da propriedade
do Senhor Antônio Natal Moura. Pedido de Providências no 055/2018, recebido
do Vereador José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita - Para que a
Administração lvlunicipal, através da Secretaria Competente faça o
EMPEDRAMENTO e ALARGAMENTO de alguns trechos da estrada que liga a
localidade do Cará a Eugênio de Castro. Pedido de Providências no 056/2018,
recebido do Vereador José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita - Para que
a Administração Municipal, através da Secretaria Competente faça o
PATROLAMENTO da estrada geral da localidade de São João Mirim. Pedido de
Providências no 057/2018, recebido da Vereadora Helena Salete C. G. Ceolin -
Salete Ceolin. - Para que a Administração Municipal através da Secretaria
Competente providencie a retirada de lixos que se encontram no pátio da
garagem da Prefeitura, e entulhos que caíram no Pátio da Escola João Antônio da
Conceição. Pedido de Providencias no 058/2018, recebido da Vereadora
Helena Salete C. G. Ceolin - Salete Ceolin - Para que a Administração Municipal
através da Secretaria Competente faça a LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO de dois
bueiros na localidade do Carajá Grande, entre as residências do Senhor Orlando
Oliveira e Senhor João de Deus. Também fazer o PATROLAMENTO E
SARGEAMENTO, próximo aos Bueiros mencionados. Após o Senhor Presidente
colocou a palavra à disposição dos Vereadores para pronunciamento sobre as
matérias apresentadas, manifestaram-se os Vereadores Jorge Jarbas Jesus de
Abreu, Claúdio Rodrigues Avila, Helena Salete Ceolin - Salete Ceolin e Marcos
Antônio Moura. Passando a Ordem do Dia, procedeu-se a leitura do Parecer
por rejeição por maioria n.o 1412018 da Comissão de Constituição, Justiça,
Redação Final e Desenvolvimento Social, sobre o Projeto de Lei no 4.05612018 e
do Parecer por rejeição n.' 02812018 da Comissão de Orçamento, Finanças,
Tributaçâo e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei no 4.05612018. Colocado o
Projeto de Lei n,'4.056/2018 - Projeto de Lei n.o 4.056/20í8 - Ratifica
permissáo de uso de prédio público, de autoria do Poder Executivo, em discussão,

l, -' ,t./t
[ \,ur /.{/,\)1-/

?.,

Esta[o [o frio Çran[e [o Sut
cÂmana AAUNIcIPAL DE VEREADoREs DE JóIA

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 33'18 1255 - 1325

"lur,* kt Naa+tru"

momento em que o Vereador Marcos Antônio Mouro, pediu Vista ao Projeto,
conforme art. 184 do Regimento lnterno. Após, Leitura do Parecer pela rejeiçâo
n.o 2912018 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura,
sobre o Projeto de Lei no 4.059/2018. Colocado o Projeto de Lei n.o 4.059/2018-
Autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais), no orçamento vigente, de autoria do Poder Executivo. Votou pela rejeiçáo o
Vereador Marcos Antônio Moura. Votaram pela aprovação os Vereadores José
Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Valdir Ronzani Sarturi, Luis Carlos Sousa
- Nego da Gaita, Cláudio Rodrigues de Avila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves
Ceolin - Salete Ceolin e Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Sendo portanto aprovado
por maioria de votos. Leitura do Parecer pela aprovação n.o 30/2018 da
Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social,
sobre o Projeto de Lei no 4.06412018. Colocado o Projeto de Lei n.o 4.06412018 -
- Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.500,00 (três
mil e quinhentos reais) no orçamento vigente, de autoria do Poder Executivo, em
votação simbólica, foi aprovado por unanimidade de votos. Nas Explicações
Pessoais, pela ordem de inscrição manrfestaram-se os Vereadores Jorge Jarbas
Jesus de Abreu, Marcos Antônio Moura, José Soleni da Costa Machado - Zé da
Gaita, Cláudio Rodrigues de Avila e Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes, o qual
passou a Presidencia dos trabalhos ao 1o Secretário da Mesa para manifestar-se,
retomando os trabalhos passou as COMUNICAÇOES DE LIDERES E DA
PRESIDÊNCIA usaram do espaço os Vereadores Marcos Moura - Lider do PSC,
José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita - Líder PP, Luis Carlos Sousa -
Nego da Gaita - Líder do PDT, Jorge Jarbas Jesus de Abreu - Líder do PSDB e
Valdir Ronzani Sarturi - Líder do PMDB. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente encerrou os trabalhos às dezenove horas e cinquenta e seis minutos .

Do que, para constar lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada pelo
Plenário, vai devidamente assinada.

W(u*,o t\
NTE.

Ln
PRESIDE1o

Litr,rqado
20 SECRETÁRIO

EM PLENARIO
(^() unanimidade

SIDENTE

ôPq-)
()

RECIADO
Aprovado
Releitado ( malorla

/,

3

SeSSá

srdente íro

vrc .P